



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023-PE

(Processo Administrativo n° 023/2023)

Tipo: Menor Preço por Lote.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

1.1. O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, pretende contratar, nos termos da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n° 11.488, de 15 de junho de 2007, Decreto Federal n° 7892/2013, Decreto Municipal n° 021, de 1° de janeiro de 2021, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

1.2. JUSTIFICATIVA

1.2.1 Considerando a necessidade da contratação para aquisição de peças para veículos leves, ônibus e micro ônibus sob regime de entrega parcelado, para manutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, O consumo previsto e a quantidade a ser adquirida foram feitos com base nas planilhas de levantamento das demandas, observando a capacidade de 12 (doze) meses.

A presente solicitação de realização de licitação se faz necessária para aquisição de peças e acessórios de veículos, para manutenção das atividades da Prefeitura e demais Fundos Municipal, objetivando contratações futuras para suprir as necessidades dos veículos da prefeitura Municipal e seus Fundos Municipais.

Assim, solicitamos que a contratação do referido objeto seja realizada através da Modalidade PREGÃO, do tipo ELETRÔNICO, pelo critério de MENOR PREÇO POR LOTE, considerando o eventual fornecimento, de forma parcelada e de acordo com as demandas estimadas pela Unidade Requisitante.

É a justificativa, que segue anexada ao pedido inicial e aos demais dados e especificações dispostos no Termo de Referência.

1.2.2. A presente contratação **não é** de natureza continuada.

2. OBJETO E QUANTIDADE

2.1. Constituem objeto do presente processo licitatório para **contratação de empresa do ramo pertinente, com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para aquisição de peças para veículos leves, ônibus e micro ônibus, para manutenção das atividades das secretarias e demais fundos municipais, e demais fundos**, segue abaixo descrição dos itens/lotes a ser licitado:

ITEM	LOTE 01 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2021/2022- SEMUTS	UND	QTD	V. MÉDIO UNITARIO	V. MÉDIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S até 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Automático motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspensão	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'água	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidráulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa V�lvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 238,36	R\$ 1.906,88
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 194,83	R\$ 1.558,64
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.368,53
ITEM	LOTE 02 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2015/2016- SEMUTS	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspens�o	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'�gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidr�ulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.205,40	R\$ 2.410,80
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 284,20	R\$ 2.273,60
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa Vlvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 238,36	R\$ 1.906,88
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 194,83	R\$ 1.558,64
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior Id	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 107,80	R\$ 1.078,00
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.394,45
ITEM	LOTE 03 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2014/2015- ADM	UND	QTD	V. MDIO UNITARIO	V. MDIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Automtico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspenso	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidrulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidrulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



34	Junta tampa Vlvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 238,36	R\$ 1.906,88
41	Piv inferior	UND	8	R\$ 194,83	R\$ 1.558,64
42	Piv superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv superior Id	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pina freio dianteiro	UND	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.338,23
ITEM	LOTE 04 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2015- SEMED	UND	QTD	V. MDIO UNITARIO	V. MDIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Automtico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspenso	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidrulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocintica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocintica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia direo hidrulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de trao	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de reduo	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocintica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa Vlvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 238,36	R\$ 1.906,88
41	Piv inferior	UND	8	R\$ 194,83	R\$ 1.558,64
42	Piv superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv superior Id	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 294,00	R\$ 2.352,00
					R\$ 78.270,53
ITEM	LOTE 05 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2012- SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspens�o	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'�gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidr�ulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa V�lvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 238,36	R\$ 1.906,88
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 194,83	R\$ 1.558,64
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.232,05
ITEM	LOTE 06 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON MITSUBISHI ANO 2022- SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspens�o	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'�gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidr�ulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa V�lvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 238,36	R\$ 1.906,88
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 194,83	R\$ 1.558,64
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.232,05
ITEM	LOTE 07 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON AUTOMATICA MITSUBISHI ANO 2022- SEMMA	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspens�o	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'�gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidr�ulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa V�lvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 235,20	R\$ 1.881,60
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 191,10	R\$ 1.528,80
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.313,41
ITEM	LOTE 08 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON MITSUBISHI ANO 2017-2018- SAUDE	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspens�o	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'�gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidr�ulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa Vlvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 235,20	R\$ 1.881,60
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 191,10	R\$ 1.528,80
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.313,41
ITEM	LOTE 09 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON MITSUBISHI ANO 2017-2017-SA�DE	UND	QTD	V. MDIO UNITARIO	V. MDIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Automtico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspenso	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidrulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidrulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa Vlvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 235,20	R\$ 1.881,60
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 191,10	R\$ 1.528,80
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.313,41
ITEM	LOTE 010 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON MITSUBISHI ANO 2015-2016-SA�DE	UND	QTD	V. MDIO UNITARIO	V. MDIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Automtico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspenso	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidrulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidrulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa Vlvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 235,20	R\$ 1.881,60
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 191,10	R\$ 1.528,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.313,41
ITEM	LOTE 011 - CAMINHONETE VW AMAROK CS 4X4 S 2018/2019-SA�DE	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	4	R\$ 1.078,00	R\$ 4.312,00
2	Amortecedor traseiro	UND	4	R\$ 735,00	R\$ 2.940,00
3	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	12	R\$ 9,80	R\$ 117,60
4	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 572,32	R\$ 2.289,28
5	Bandeja de suspens�o	UND	2	R\$ 846,72	R\$ 1.693,44
6	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 1.117,20	R\$ 2.234,40
7	Bieleta estabilizador direita	UND	14	R\$ 73,50	R\$ 1.029,00
8	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 73,50	R\$ 882,00
9	Cilindro auxiliar embreagem	UND	6	R\$ 833,00	R\$ 4.998,00
10	Cilindro mestre embreagem	UND	4	R\$ 634,06	R\$ 2.536,24
11	Cilindro roda traseira	UND	8	R\$ 210,70	R\$ 1.685,60
12	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	6	R\$ 1.323,00	R\$ 7.938,00
13	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	6	R\$ 76,44	R\$ 458,64
14	Correia alternador	UND	10	R\$ 171,50	R\$ 1.715,00
15	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 191,10	R\$ 1.911,00
16	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 625,24	R\$ 5.001,92
17	Coxim da caixa de redu�o	UND	6	R\$ 230,30	R\$ 1.381,80
18	Coxim do motor	UND	4	R\$ 552,72	R\$ 2.210,88
19	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 257,74	R\$ 1.546,44
20	Cruzeta cardan traseira	UND	6	R\$ 274,40	R\$ 1.646,40
21	Cubo roda dianteira	UND	4	R\$ 441,00	R\$ 1.764,00
22	Disco de freio dianteiro	UND	4	R\$ 377,30	R\$ 1.509,20
23	Junta homocin�tica completa	UND	2	R\$ 1.323,00	R\$ 2.646,00
24	Junta tampa V�lvula	UND	3	R\$ 350,84	R\$ 1.052,52
25	Pastilha freio dianteira	JG	6	R\$ 340,06	R\$ 2.040,36
26	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 674,24	R\$ 5.393,92
27	Piv� inferior	UND	8	R\$ 240,10	R\$ 1.920,80
28	Piv� superior	UND	8	R\$ 194,04	R\$ 1.552,32
29	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 343,00	R\$ 2.058,00
30	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
31	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
32	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 705,60	R\$ 4.233,60
33	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 560,56	R\$ 4.484,48
					R\$ 78.358,84
ITEM	LOTE 012 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2015- SEMMA	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspens�o	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'�gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidr�ulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60
26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa V�lvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 235,20	R\$ 1.881,60
41	Piv� inferior	UND	8	R\$ 191,10	R\$ 1.528,80
42	Piv� superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv� superior ld	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv� superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pin�a freio dianteiro	UND	6	R\$ 103,05	R\$ 618,30
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 39,69	R\$ 238,14
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 28,98	R\$ 173,88
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.313,41
ITEM	LOTE 013 - CAMINHONETE CAB DUPLO L200 TRITON GL MITSUBISHI ANO 2021- SEMMA	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Alternador	UND	2	R\$ 1.843,55	R\$ 3.687,10
2	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 335,33	R\$ 2.682,64
3	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 260,02	R\$ 2.080,16
4	Anel Oring Eixo S at� 9 toneladas	UND	20	R\$ 10,98	R\$ 219,60
5	Autom�tico motor partida	UND	4	R\$ 250,44	R\$ 1.001,76
6	Bandeja de suspens�o	UND	4	R\$ 555,00	R\$ 2.220,00
7	Bateria 100 Amp.	UND	2	R\$ 668,36	R\$ 1.336,72
8	Bieleta estabilizador direita	UND	12	R\$ 78,92	R\$ 947,04
9	Bieleta estabilizador esquerda	UND	12	R\$ 78,51	R\$ 942,12
10	Bomba d'�gua	UND	4	R\$ 401,65	R\$ 1.606,60
11	Bomba hidr�ulica	UND	1	R\$ 1.390,33	R\$ 1.390,33
12	Cilindro auxiliar embreagem	UND	8	R\$ 172,31	R\$ 1.378,48
13	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 253,24	R\$ 1.519,44
14	Cilindro roda traseira	UND	10	R\$ 123,52	R\$ 1.235,20
15	Coifa da junta homocin�tica l. cambio	UND	10	R\$ 45,33	R\$ 453,30
16	Coifa da junta homocin�tica l. roda	UND	10	R\$ 51,75	R\$ 517,50
17	Correia acd	UND	6	R\$ 41,27	R\$ 247,62
18	Correia alternador	UND	10	R\$ 37,14	R\$ 371,40
19	Correia dire�o hidr�ulica	UND	10	R\$ 40,29	R\$ 402,90
20	Corrente de tra�o	UND	2	R\$ 1.204,91	R\$ 2.409,82
21	Coxim da cabine	UND	8	R\$ 282,67	R\$ 2.261,36
22	Coxim da caixa de redu�o	UND	10	R\$ 71,76	R\$ 717,60
23	Coxim do motor	UND	8	R\$ 233,67	R\$ 1.869,36
24	Cruzeta cardan dianteira	UND	6	R\$ 78,29	R\$ 469,74
25	Cruzeta cardan traseira	UND	10	R\$ 117,96	R\$ 1.179,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



26	Cubo roda dianteira	UND	6	R\$ 603,53	R\$ 3.621,18
27	Disco de freio dianteiro	UND	8	R\$ 286,52	R\$ 2.292,16
28	Eletroventilador ar cond.	UND	6	R\$ 814,30	R\$ 4.885,80
29	Embreagem viscosa	UND	6	R\$ 685,85	R\$ 4.115,10
30	Farol LD	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
31	Farol LE	UND	4	R\$ 463,70	R\$ 1.854,80
32	Feixe de mola traseiro	UND	2	R\$ 704,83	R\$ 1.409,66
33	Junta homocin�tica completa	UND	4	R\$ 910,03	R\$ 3.640,12
34	Junta tampa Vlvula	UND	4	R\$ 182,45	R\$ 729,80
35	Kit. De embreagem	UND	2	R\$ 1.329,69	R\$ 2.659,38
36	Lanterna dianteira p/choque	UND	10	R\$ 165,13	R\$ 1.651,30
37	Lanterna traseira L/D	UND	6	R\$ 337,52	R\$ 2.025,12
38	Lanterna traseira L/E	UND	8	R\$ 337,52	R\$ 2.700,16
39	Pastilha freio dianteira	JG	8	R\$ 124,66	R\$ 997,28
40	Patim de freio c/lona S-10 12/	PAR	8	R\$ 238,36	R\$ 1.906,88
41	Piv inferior	UND	8	R\$ 194,83	R\$ 1.558,64
42	Piv superior	UND	8	R\$ 105,22	R\$ 841,76
43	Piv superior ld	UND	6	R\$ 106,53	R\$ 639,18
44	Piv superior le	UND	10	R\$ 106,53	R\$ 1.065,30
45	Reparo pina freio dianteiro	UND	6	R\$ 98,00	R\$ 588,00
46	Retentor roda traseira externo	UND	6	R\$ 38,81	R\$ 232,86
47	Retentor roda traseira interno	UND	6	R\$ 29,40	R\$ 176,40
48	Rolamento cardan	UND	6	R\$ 215,40	R\$ 1.292,40
49	Rolamento roda traseira	UND	8	R\$ 306,25	R\$ 2.450,00
					R\$ 78.335,47
ITEM	LOTE 014 - VECULO PASSEIO TIPO HATCH RENAULT SANDERO 1.0 FLEX PRETO ADM	UND	QTD	V. MDIO UNITARIO	V. MDIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 343,00	R\$ 2.744,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	8	R\$ 274,40	R\$ 2.195,20
3	BANDEJA SUSPENSO	UND	8	R\$ 249,90	R\$ 1.999,20
4	BARRA AXIAL	UND	8	R\$ 83,30	R\$ 666,40
5	BOMBA D'GUA	UND	8	R\$ 318,50	R\$ 2.548,00
6	BOMBA DE COMBUSTVEL	UND	8	R\$ 215,60	R\$ 1.724,80
7	Bomba de leo do motor	UND	8	R\$ 568,40	R\$ 4.547,20
8	CABO DE VELA	UND	8	R\$ 210,70	R\$ 1.685,60
9	CABO FREIO MAO	UND	8	R\$ 191,10	R\$ 1.528,80
10	CAIXA DE DIREO	UND	2	R\$ 2.533,30	R\$ 5.066,60
11	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	8	R\$ 73,50	R\$ 588,00
12	Coifa homocinetica l. cambio	UND	8	R\$ 83,30	R\$ 666,40
13	Coifa homocinetica l. roda	UND	8	R\$ 63,70	R\$ 509,60
14	Correia do alternador	UND	8	R\$ 76,44	R\$ 611,52
15	COXIM CAMBIO	UND	8	R\$ 254,80	R\$ 2.038,40
16	COXIM MOTOR	UND	8	R\$ 559,58	R\$ 4.476,64
17	CUBO RODA DIANT.	UND	8	R\$ 244,02	R\$ 1.952,16
18	CUBO RODA TRASEIRA	UND	8	R\$ 509,60	R\$ 4.076,80
19	DISCO DE FREIO	UND	8	R\$ 233,24	R\$ 1.865,92
20	JUNTA CABEOTE	UND	8	R\$ 112,70	R\$ 901,60
21	JUNTA DO MTOR	UND	8	R\$ 426,30	R\$ 3.410,40
22	JUNTA HOMOCINTICA	UND	8	R\$ 274,40	R\$ 2.195,20
23	Kit amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 147,98	R\$ 1.183,84
24	Kit amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 86,24	R\$ 689,92
25	KIT DE EMBREAGEM	UND	8	R\$ 607,60	R\$ 4.860,80
26	KIT DO MOTOR	UND	2	R\$ 1.940,40	R\$ 3.880,80
27	PARABRISA	UND	2	R\$ 931,00	R\$ 1.862,00
28	PASTILHA DE FREIO	UND	8	R\$ 102,90	R\$ 823,20
29	PIVO SUSPENSO	UND	8	R\$ 117,60	R\$ 940,80
30	RADIADOR	UND	2	R\$ 671,30	R\$ 1.342,60
31	Rolamento da roda dianteira	UND	8	R\$ 158,76	R\$ 1.270,08
32	SAPATA DE FREIO	UND	8	R\$ 191,10	R\$ 1.528,80
33	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	8	R\$ 259,70	R\$ 2.077,60
34	TAMPA RADIADOR	UND	8	R\$ 27,44	R\$ 219,52
35	TERMINAL DIREO	UND	8	R\$ 88,20	R\$ 705,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



36	VELA	UND	8	R\$ 34,30	R\$ 274,40
					R\$ 69.658,40
ITEM	LOTE 015 - FIAT UNO 2018 - 2019 / SEMUTS	UND	QTD	V. MEDIO UNITARIO	V. MEDIO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	10	R\$ 372,40	R\$ 3.724,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	9	R\$ 432,18	R\$ 3.889,62
3	BANDEJA SUSPENSAO	UND	6	R\$ 349,86	R\$ 2.099,16
4	BARRA AXIAL	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
5	BATERIA 60 Amp.	UND	6	R\$ 637,00	R\$ 3.822,00
6	BOMBA D'AGUA	UND	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
7	BOMBA DE COMBUSTVEL	UND	9	R\$ 225,40	R\$ 2.028,60
8	BOMBA DE LEO DO MOTOR	UND	3	R\$ 666,40	R\$ 1.999,20
9	CABO DE VELA	UND	9	R\$ 117,60	R\$ 1.058,40
10	CABO EMBREAGEM	UND	9	R\$ 97,02	R\$ 873,18
11	CABO FREIO MAO	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
12	CAIXA DE DIRECAO	UND	3	R\$ 1.127,00	R\$ 3.381,00
13	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
14	COIFA HOMOCINETICA L. CAMBIO	UND	9	R\$ 34,30	R\$ 308,70
15	COIFA HOMOCINETICA L. RODA	UND	9	R\$ 44,10	R\$ 396,90
16	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
17	COXIM CAMBIO	UND	3	R\$ 179,34	R\$ 538,02
18	COXIM MOTOR	UND	9	R\$ 261,66	R\$ 2.354,94
19	CUBO RODA DIANT.	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
20	CUBO RODA TRASEIRA	UND	12	R\$ 273,42	R\$ 3.281,04
21	DISCO DE FREIO	UND	12	R\$ 120,54	R\$ 1.446,48
22	JUNTA CABECOTE	UND	9	R\$ 71,54	R\$ 643,86
23	JUNTA DO MOTOR	UND	9	R\$ 292,04	R\$ 2.628,36
24	JUNTA HOMOCINETICA	UND	9	R\$ 259,70	R\$ 2.337,30
25	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 265,58	R\$ 3.186,96
26	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 90,16	R\$ 1.081,92
27	KIT DE EMBREAGEM	UND	9	R\$ 460,60	R\$ 4.145,40
28	KIT DO MOTOR	UND	9	R\$ 882,00	R\$ 7.938,00
29	PARABRISA	UND	3	R\$ 742,84	R\$ 2.228,52
30	PASTILHA DE FREIO	UND	12	R\$ 96,04	R\$ 1.152,48
31	PIVO DIRECAO	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
32	PIVO SUSPENSAO	UND	12	R\$ 55,86	R\$ 670,32
33	RADIADOR	UND	3	R\$ 607,60	R\$ 1.822,80
34	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	12	R\$ 215,60	R\$ 2.587,20
35	SAPATA DE FREIO	UND	12	R\$ 215,60	R\$ 2.587,20
36	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	12	R\$ 88,20	R\$ 1.058,40
37	TAMPA RADIADOR	UND	3	R\$ 24,50	R\$ 73,50
38	TERMINAL DE DIRECAO	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
39	TERMINAL DIRECAO	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
40	VELA	UND	12	R\$ 19,60	R\$ 235,20
					R\$ 72.940,42
ITEM	LOTE 016 - VW GOL 2022 / SEMUTS	UND	QTD	V. MEDIO UNITARIO	V. MEDIO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	10	R\$ 372,40	R\$ 3.724,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	9	R\$ 432,18	R\$ 3.889,62
3	BANDEJA SUSPENSAO	UND	6	R\$ 349,86	R\$ 2.099,16
4	BARRA AXIAL	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
5	BATERIA 60 Amp.	UND	6	R\$ 637,00	R\$ 3.822,00
6	BOMBA D'AGUA	UND	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
7	BOMBA DE COMBUSTVEL	UND	9	R\$ 225,40	R\$ 2.028,60
8	BOMBA DE LEO DO MOTOR	UND	3	R\$ 666,40	R\$ 1.999,20
9	CABO DE VELA	UND	9	R\$ 117,60	R\$ 1.058,40
10	CABO EMBREAGEM	UND	9	R\$ 97,02	R\$ 873,18
11	CABO FREIO MAO	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
12	CAIXA DE DIRECAO	UND	3	R\$ 1.127,00	R\$ 3.381,00
13	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
14	COIFA HOMOCINETICA L. CAMBIO	UND	9	R\$ 34,30	R\$ 308,70
15	COIFA HOMOCINETICA L. RODA	UND	9	R\$ 44,10	R\$ 396,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



16	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
17	COXIM CAMBIO	UND	3	R\$ 179,34	R\$ 538,02
18	COXIM MOTOR	UND	9	R\$ 261,66	R\$ 2.354,94
19	CUBO RODA DIANT.	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
20	CUBO RODA TRASEIRA	UND	12	R\$ 273,42	R\$ 3.281,04
21	DISCO DE FREIO	UND	12	R\$ 120,54	R\$ 1.446,48
22	JUNTA CABEÇOTE	UND	9	R\$ 71,54	R\$ 643,86
23	JUNTA DO MOTOR	UND	9	R\$ 292,04	R\$ 2.628,36
24	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	9	R\$ 264,60	R\$ 2.381,40
25	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 274,40	R\$ 3.292,80
26	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 99,96	R\$ 1.199,52
27	KIT DE EMBREAGEM	UND	9	R\$ 470,40	R\$ 4.233,60
28	KIT DO MOTOR	UND	9	R\$ 893,76	R\$ 8.043,84
29	PARABRISA	UND	3	R\$ 742,84	R\$ 2.228,52
30	PASTILHA DE FREIO	UND	12	R\$ 96,04	R\$ 1.152,48
31	PIVO DIREÇÃO	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
32	PIVO SUSPENSÃO	UND	12	R\$ 55,86	R\$ 670,32
33	RADIADOR	UND	3	R\$ 607,60	R\$ 1.822,80
34	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	12	R\$ 207,76	R\$ 2.493,12
35	SAPATA DE FREIO	UND	12	R\$ 205,80	R\$ 2.469,60
36	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	12	R\$ 78,40	R\$ 940,80
37	TAMPA RADIADOR	UND	3	R\$ 24,50	R\$ 73,50
38	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
39	TERMINAL DIREÇÃO	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
40	VELA	UND	12	R\$ 19,60	R\$ 235,20
					R\$ 73.072,72
ITEM	LOTE 017 - VW GOL 1.0 L MC4 2021/2022 / SAÚDE	UND	QTD	V. MÉDIO UNITARIO	V. MÉDIO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 372,40	R\$ 4.468,80
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 432,18	R\$ 5.186,16
3	BANDEJA SUSPENSÃO	UND	10	R\$ 349,86	R\$ 3.498,60
4	BARRA AXIAL	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
5	BATERIA 60 Amp.	UND	6	R\$ 637,00	R\$ 3.822,00
6	BOMBA D'ÁGUA	UND	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
7	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	9	R\$ 225,40	R\$ 2.028,60
8	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR	UND	3	R\$ 666,40	R\$ 1.999,20
9	CABO DE VELA	UND	9	R\$ 117,60	R\$ 1.058,40
10	CABO EMBREAGEM	UND	9	R\$ 97,02	R\$ 873,18
11	CABO FREIO MAO	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
12	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	3	R\$ 1.127,00	R\$ 3.381,00
13	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
14	COIFA HOMOCINETICA L. CAMBIO	UND	9	R\$ 34,30	R\$ 308,70
15	COIFA HOMOCINETICA L. RODA	UND	9	R\$ 44,10	R\$ 396,90
16	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
17	COXIM CAMBIO	UND	3	R\$ 179,34	R\$ 538,02
18	COXIM MOTOR	UND	9	R\$ 261,66	R\$ 2.354,94
19	CUBO RODA DIANT.	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
20	CUBO RODA TRASEIRA	UND	12	R\$ 273,42	R\$ 3.281,04
21	DISCO DE FREIO	UND	8	R\$ 120,54	R\$ 964,32
22	JUNTA CABEÇOTE	UND	9	R\$ 71,54	R\$ 643,86
23	JUNTA DO MOTOR	UND	6	R\$ 292,04	R\$ 1.752,24
24	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	9	R\$ 264,60	R\$ 2.381,40
25	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 274,40	R\$ 3.292,80
26	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 99,96	R\$ 1.199,52
27	KIT DE EMBREAGEM	UND	9	R\$ 470,40	R\$ 4.233,60
28	KIT DO MOTOR	UND	9	R\$ 893,76	R\$ 8.043,84
29	PARABRISA	UND	3	R\$ 742,84	R\$ 2.228,52
30	PASTILHA DE FREIO	UND	20	R\$ 96,04	R\$ 1.920,80
31	PIVO DIREÇÃO	UND	20	R\$ 68,60	R\$ 1.372,00
32	PIVO SUSPENSÃO	UND	20	R\$ 55,86	R\$ 1.117,20
33	RADIADOR	UND	4	R\$ 607,60	R\$ 2.430,40
34	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	14	R\$ 207,76	R\$ 2.908,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



35	SAPATA DE FREIO	UND	14	R\$ 205,80	R\$ 2.881,20
36	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	12	R\$ 78,40	R\$ 940,80
37	TAMPA RADIADOR	UND	4	R\$ 24,50	R\$ 98,00
38	TERMINAL DE DIREC�O	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
39	TERMINAL DIREC�O	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
40	VELA	UND	12	R\$ 19,60	R\$ 235,20
					R\$ 78.378,44
ITEM	LOTE 018 SPRINTER 415 (AMBUL�NCIA) 2019/2019 SA�DE	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	ABRA�ADEIRA DE ESCAPAMENTO - SPRINTER	UND	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
2	ABRA�ADEIRA DO INTERCOOLER - SPRINTER	UND	6	R\$ 161,70	R\$ 970,20
3	ALAVANCA DE FREIO DE M�O - SPRINTER	UND	2	R\$ 2.450,00	R\$ 4.900,00
4	BANDEJA INFERIOR (LE/LD) - SPRINTER	UND	4	R\$ 2.920,40	R\$ 11.681,60
5	BANDEJA SUPERIOR (LE/LD) - SPRINTER	UND	4	R\$ 1.940,40	R\$ 7.761,60
6	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - SPRINTER	UND	6	R\$ 1.127,00	R\$ 6.762,00
7	BATENTE DO AMORTECEDOR TRASEIRO - SPRINTER	UND	6	R\$ 245,00	R\$ 1.470,00
8	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR - SPRINTER	UND	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
9	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR - SPRINTER	UND	12	R\$ 215,60	R\$ 2.587,20
10	BUCHA DE EIXO DO COMANDO DO MOTOR - SPRINTER	UND	12	R\$ 960,40	R\$ 11.524,80
11	BUCHA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - SPRINTER	UND	12	R\$ 73,50	R\$ 882,00
12	BUCHA DO AMORTECEDOR TRASEIRO - SPRINTER	UND	14	R\$ 53,90	R\$ 754,60
13	BUCHA DO EIXO TRASEIRO - SPRINTER	UND	12	R\$ 323,40	R\$ 3.880,80
14	BUCHA OLHAL MOLA TRASEIRA - SPRINTER	UND	10	R\$ 171,50	R\$ 1.715,00
15	CABO DE FREIO DE LONA DIANTEIRO - SPRINTER	UND	4	R\$ 637,00	R\$ 2.548,00
16	CABO DE FREIO DE M�O TRASEIRO - SPRINTER	UND	4	R\$ 573,30	R\$ 2.293,20
17	CILINDRO TRASEIRO DA RODA (LD/LE) - SPRINTER	UND	6	R\$ 357,70	R\$ 2.146,20
18	COIFA DA CAIXA DE DIREC�O - SPRINTER	UND	4	R\$ 132,30	R\$ 529,20
19	COXIM TRASEIRO DO ESCAPAMENTO - SPRINTER	UND	6	R\$ 83,30	R\$ 499,80
20	CRUZETA DO CARDAN - SPRINTER	UND	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
21	FECHADURA DA PORTA DIANTEIRA (LE/LD) - SPRINTER	UND	4	R\$ 637,00	R\$ 2.548,00
22	FLEXIVEL DE LUBRIFICA�O DA TURBINA - SPRINTER	UND	4	R\$ 252,84	R\$ 1.011,36
23	FLEXIVEL DO FREIO (LD/LE) - SPRINTER	UND	4	R\$ 194,04	R\$ 776,16
24	GUIA DE VALVULA DO MOTOR - SPRINTER	UND	4	R\$ 963,34	R\$ 3.853,36
25	JOGO DE ARRUELA DE ENCOSTO - SPRINTER	UND	4	R\$ 254,80	R\$ 1.019,20
26	JOGO DE MOLA DA SAPATA DE FREIO TRASEIRA- SPRINTER	UND	8	R\$ 161,70	R\$ 1.293,60
27	JUNTA DO COLETOR DE ADMISS�O - SPRINTER	UND	4	R\$ 254,80	R\$ 1.019,20
					R\$ 78.347,08
ITEM	LOTE 019 CITROEN JUMPER F35LH 23S 2015/2015 SA�DE	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	ABRA�ADEIRA DE ESCAPAMENTO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
2	ABRA�ADEIRA DO INTERCOOLER - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 132,30	R\$ 529,20
3	ALAVANCA DE FREIO DE M�O - CITROEN JUMPER	UND	2	R\$ 1.813,00	R\$ 3.626,00
4	BALANCI DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 205,80	R\$ 823,20
5	BANDEJA INFERIOR (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.372,00	R\$ 5.488,00
6	BANDEJA SUPERIOR (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.352,40	R\$ 5.409,60
7	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 588,00	R\$ 2.352,00
8	BATENTE DO AMORTECEDOR TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
9	BIELA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.156,40	R\$ 4.625,60
10	BRONZINA DA BIELA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.421,00	R\$ 5.684,00
11	BRONZINA MANCAL DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.484,70	R\$ 5.938,80
12	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 228,34	R\$ 913,36
13	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 205,80	R\$ 823,20
14	BUCHA DE EIXO DO COMANDO DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 411,60	R\$ 1.646,40
15	BUCHA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 637,00	R\$ 2.548,00
16	BUCHA DO AMORTECEDOR TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
17	BUCHA DO EIXO TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 196,00	R\$ 784,00
18	BUCHA OLHAL MOLA TRASEIRA - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



19	CABO DE FREIO DE LONA DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 294,00	R\$ 1.176,00
20	CABO DE FREIO DE MO TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 411,60	R\$ 1.646,40
21	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.421,00	R\$ 5.684,00
22	CILINDRO TRASEIRO DA RODA (LD/LE) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 225,40	R\$ 901,60
23	COIFA DA CAIXA DE DIRECO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
24	COXIM DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 637,00	R\$ 2.548,00
25	COXIM DO CAMBIO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
26	COXIM DO MOTOR (LD/LE) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
27	COXIM TRASEIRO DO ESCAPAMENTO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
28	CRUZETA DO CARDAN - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 249,90	R\$ 999,60
29	ELICE DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	2	R\$ 960,40	R\$ 1.920,80
30	FECHADURA DA PORTA DIANTEIRA (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 960,40	R\$ 3.841,60
31	FECHADURA DA PORTA TRASEIRA (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	2	R\$ 1.430,80	R\$ 2.861,60
32	FILRO DE AR DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 161,70	R\$ 646,80
33	FLEXIVEL DE LUBRIFICAO DA TURBINA - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
34	FLEXIVEL DO FREIO (LD/LE) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 208,74	R\$ 834,96
35	GUIA DE VALVULA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
36	JOGO DE ARRUELA DE ENCOSTO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 205,80	R\$ 823,20
37	JOGO DE MOLA DA SAPATA DE FREIO TRASEIRA- CITROEN JUMPER	UND	6	R\$ 129,36	R\$ 776,16
38	JUNTA DA TAMPADA DE VALVULA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
39	JUNTA DO COLETOR DE ADMISSO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 200,90	R\$ 803,60
40	KIT DE REPARO DA JUNTA HOMOCINETICA DA RODA - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 98,00	R\$ 392,00
41	LUVA DO CARDAM INTERMEDIARIO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 735,00	R\$ 2.940,00
					R\$ 78.337,28
ITEM	LOTE 020 RENAULT MASTER RAYTECAMB 2022/2022 SAUDE	UND	QTD	V. MEDIO UNITARIO	V. MEDIO TOTAL
1	ABRAADEIRA DE ESCAPAMENTO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
2	ABRAADEIRA DO INTERCOOLER - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 132,30	R\$ 529,20
3	ALAVANCA DE FREIO DE MO - CITROEN JUMPER	UND	2	R\$ 1.813,00	R\$ 3.626,00
4	BALACIM DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 205,80	R\$ 823,20
5	BANDEJA INFERIOR (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.372,00	R\$ 5.488,00
6	BANDEJA SUPERIOR (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.352,40	R\$ 5.409,60
7	BATENTE DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 588,00	R\$ 2.352,00
8	BATENTE DO AMORTECEDOR TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
9	BIELA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.156,40	R\$ 4.625,60
10	BRONZINA DA BIELA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.421,00	R\$ 5.684,00
11	BRONZINA MANCAL DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.484,70	R\$ 5.938,80
12	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 228,34	R\$ 913,36
13	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 205,80	R\$ 823,20
14	BUCHA DE EIXO DO COMANDO DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 411,60	R\$ 1.646,40
15	BUCHA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 637,00	R\$ 2.548,00
16	BUCHA DO AMORTECEDOR TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
17	BUCHA DO EIXO TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 196,00	R\$ 784,00
18	BUCHA OLHAL MOLA TRASEIRA - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00
19	CABO DE FREIO DE LONA DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 294,00	R\$ 1.176,00
20	CABO DE FREIO DE MO TRASEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 411,60	R\$ 1.646,40
21	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 1.421,00	R\$ 5.684,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



22	CILINDRO TRASEIRO DA RODA (LD/LE) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 225,40	R\$ 901,60
23	COIFA DA CAIXA DE DIRE�O - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
24	COXIM DO AMORTECEDOR DIANTEIRO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 637,00	R\$ 2.548,00
25	COXIM DO CAMBIO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
26	COXIM DO MOTOR (LD/LE) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
27	COXIM TRASEIRO DO ESCAPAMENTO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 83,30	R\$ 333,20
28	CRUZETA DO CARDAN - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 249,90	R\$ 999,60
29	ELICE DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	2	R\$ 960,40	R\$ 1.920,80
30	FECHADURA DA PORTA DIANTEIRA (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 960,40	R\$ 3.841,60
31	FECHADURA DA PORTA TRASEIRA (LE/LD) - CITROEN JUMPER	UND	2	R\$ 1.430,80	R\$ 2.861,60
32	FILRO DE AR DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 161,70	R\$ 646,80
33	FLEXIVEL DE LUBRIFICA�O DA TURBINA - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
34	FLEXIVEL DO FREIO (LD/LE) - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 208,74	R\$ 834,96
35	GUIA DE VALVULA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 73,50	R\$ 294,00
36	JOGO DE ARRUELA DE ENCOSTO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 205,80	R\$ 823,20
37	JOGO DE MOLA DA SAPATA DE FREIO TRASEIRA- CITROEN JUMPER	UND	6	R\$ 129,36	R\$ 776,16
38	JUNTA DA TAMPA DE VALVULA DO MOTOR - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
39	JUNTA DO COLETOR DE ADMISS�O - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 200,90	R\$ 803,60
40	KIT DE REPARO DA JUNTA HOMOCINETICA DA RODA - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 98,00	R\$ 392,00
41	LUVA DO CARDAM INTERMEDIARIO - CITROEN JUMPER	UND	4	R\$ 735,00	R\$ 2.940,00
					R\$ 78.337,28
ITEM	LOTE 021 PEUGEOT PARTNER 2018 SA�DE	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	PARTIDA DE FREIO JOGO C/04 (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	8	R\$ 360,64	R\$ 2.885,12
2	SAPATA DE FREIO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	par	4	R\$ 441,98	R\$ 1.767,92
3	JOGO DE ROLAMENTO DIANTEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	6	R\$ 245,00	R\$ 1.470,00
4	JOGO DE ROLAMENTO TRASEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	8	R\$ 568,40	R\$ 4.547,20
5	CORREA DENTADA (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 764,40	R\$ 3.057,60
6	JOGO DE VELA (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 86,24	R\$ 344,96
7	JOGO DE CABO DE VELA (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 452,76	R\$ 1.811,04
8	BOBINA (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	3	R\$ 735,00	R\$ 2.205,00
9	PASTILHA DE FREIO TRASEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	7	R\$ 360,64	R\$ 2.524,48
10	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	8	R\$ 360,64	R\$ 2.885,12
11	JOGO DE AMORTECEDOR TRASEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	8	R\$ 872,20	R\$ 6.977,60
12	JOGO DE AMORTECEDOR DIANTEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	6	R\$ 1.127,00	R\$ 6.762,00
13	JOGO DE PARCIAL DE DIRE�O (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	5	R\$ 343,00	R\$ 1.715,00
14	JOGO DE TERMINAL DE DIRE�O (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 245,00	R\$ 980,00
15	JOGO DE DIRE�O (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
16	JOGO DE BORRACHA DA BALAN�A (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 882,00	R\$ 3.528,00
17	FLEXIVEL DE FREIO DIANTEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 147,00	R\$ 588,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	PARTNER 2018)				
18	FLEXIVEL DE FREIO TRASEIRO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 181,30	R\$ 725,20
19	JOGO DE PALHETA (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 191,10	R\$ 764,40
20	BICO DE COMBUSTIVEL (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 343,00	R\$ 1.372,00
21	COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 2.920,40	R\$ 11.681,60
22	CONDENSADOR DE AR CONDICIONADO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 1.935,50	R\$ 7.742,00
23	MANGUEIRA DE PRESSÃO DE AR CONDICIONADO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 392,00	R\$ 1.568,00
24	CANO ALUMINIO DE PRESSÃO DE AR CONDICIONADO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 548,80	R\$ 2.195,20
25	PRESSOSTATO DE AR CONDICIONADO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 833,00	R\$ 3.332,00
26	TERMOSTATO DE AR CONDICIONADO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	4	R\$ 427,28	R\$ 1.709,12
27	ROLAMENTO DO COMPRESSOR DE AR CONDICIONADO (AMBULANCIA PEUGEOT PARTNER 2018)	UND	7	R\$ 240,10	R\$ 1.680,70
					R\$ 78.387,26
ITEM	LOTE 022 - ASTRA SEDAN - MOD 2003 - FAB 2002 ADM	UND	QTD	V. MÉDIO UNITARIO	V. MÉDIO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	8	R\$ 377,30	R\$ 3.018,40
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	6	R\$ 272,44	R\$ 1.634,64
3	BANDEJA SUSPENSÃO	UND	6	R\$ 303,80	R\$ 1.822,80
4	BARRA AXIAL	UND	8	R\$ 83,30	R\$ 666,40
5	BOMBA D'ÁGUA	UND	6	R\$ 205,80	R\$ 1.234,80
6	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	3	R\$ 196,00	R\$ 588,00
7	BOMBA DE ÓLEO DO MOTOR	UND	8	R\$ 448,84	R\$ 3.590,72
8	BUCHA BRAÇO TENSOR	UND	2	R\$ 73,50	R\$ 147,00
9	CABO DE VELA	UND	8	R\$ 243,04	R\$ 1.944,32
10	CABO EMBREAGEM	UND	8	R\$ 83,30	R\$ 666,40
11	CABO FREIO MAO	UND	8	R\$ 179,34	R\$ 1.434,72
12	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	2	R\$ 1.621,90	R\$ 3.243,80
13	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	12	R\$ 87,22	R\$ 1.046,64
14	COIFA HOMOCINETICA L. CAMBIO	UND	9	R\$ 44,10	R\$ 396,90
15	COIFA HOMOCINETICA L. RODA	UND	9	R\$ 37,24	R\$ 335,16
16	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
17	COXIM CAMBIO	UND	3	R\$ 194,04	R\$ 582,12
18	COXIM MOTOR	UND	9	R\$ 192,08	R\$ 1.728,72
19	CUBO RODA DIANT.	UND	9	R\$ 86,24	R\$ 776,16
20	CUBO RODA TRASEIRA	UND	12	R\$ 318,50	R\$ 3.822,00
21	DISCO DE FREIO	UND	12	R\$ 163,66	R\$ 1.963,92
22	JUNTA CABEÇOTE	UND	9	R\$ 122,50	R\$ 1.102,50
23	JUNTA DO MOTOR	UND	9	R\$ 499,80	R\$ 4.498,20
24	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	9	R\$ 230,30	R\$ 2.072,70
25	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 161,70	R\$ 1.940,40
26	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 53,90	R\$ 646,80
27	KIT DE EMBREAGEM	UND	9	R\$ 891,80	R\$ 8.026,20
28	KIT DO MOTOR	UND	9	R\$ 1.842,40	R\$ 16.581,60
29	PARABRISA	UND	3	R\$ 769,30	R\$ 2.307,90
30	PASTILHA DE FREIO	UND	12	R\$ 154,84	R\$ 1.858,08
31	PIVO SUSPENSÃO LD	UND	12	R\$ 96,04	R\$ 1.152,48
32	PIVO SUSPENSÃO LE	UND	12	R\$ 94,08	R\$ 1.128,96
33	RADIADOR	UND	1	R\$ 764,40	R\$ 764,40
34	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	8	R\$ 147,00	R\$ 1.176,00
35	SAPATA DE FREIO	UND	8	R\$ 161,70	R\$ 1.293,60
36	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	8	R\$ 142,10	R\$ 1.136,80
37	TAMPA RADIADOR	UND	2	R\$ 24,50	R\$ 49,00
38	TERMINAL DIREÇÃO LD	UND	6	R\$ 73,50	R\$ 441,00
39	TERMINAL DIREÇÃO LE	UND	6	R\$ 73,50	R\$ 441,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



40	VELA IGNI�O	UND	10	R\$ 21,56	R\$ 215,60
					R\$ 78.394,12
ITEM	LOTE 023 - FIAT MOBI 2021 / SEMUTS	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	10	R\$ 372,40	R\$ 3.724,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	9	R\$ 432,18	R\$ 3.889,62
3	BANDEJA SUSPENS�O	UND	6	R\$ 349,86	R\$ 2.099,16
4	BARRA AXIAL	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
5	BATERIA 60 Amp.	UND	6	R\$ 637,00	R\$ 3.822,00
6	BOMBA D'AGUA	UND	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
7	BOMBA DE COMBUST�VEL	UND	9	R\$ 225,40	R\$ 2.028,60
8	BOMBA DE �LEO DO MOTOR	UND	3	R\$ 666,40	R\$ 1.999,20
9	CABO DE VELA	UND	9	R\$ 117,60	R\$ 1.058,40
10	CABO EMBREAGEM	UND	9	R\$ 97,02	R\$ 873,18
11	CABO FREIO M�O	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
12	CAIXA DE DIREC�O	UND	3	R\$ 1.127,00	R\$ 3.381,00
13	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
14	COIFA HOMOCINETICA L. CAMBIO	UND	9	R\$ 34,30	R\$ 308,70
15	COIFA HOMOCINETICA L. RODA	UND	9	R\$ 44,10	R\$ 396,90
16	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	12	R\$ 76,44	R\$ 917,28
17	COXIM CAMBIO	UND	3	R\$ 179,34	R\$ 538,02
18	COXIM MOTOR	UND	9	R\$ 261,66	R\$ 2.354,94
19	CUBO RODA DIANT.	UND	9	R\$ 83,30	R\$ 749,70
20	CUBO RODA TRASEIRA	UND	12	R\$ 273,42	R\$ 3.281,04
21	DISCO DE FREIO	UND	12	R\$ 120,54	R\$ 1.446,48
22	JUNTA CABE�OTE	UND	9	R\$ 71,54	R\$ 643,86
23	JUNTA DO MOTOR	UND	9	R\$ 292,04	R\$ 2.628,36
24	JUNTA HOMOCIN�TICA	UND	9	R\$ 259,70	R\$ 2.337,30
25	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	12	R\$ 265,58	R\$ 3.186,96
26	KIT AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	12	R\$ 90,16	R\$ 1.081,92
27	KIT DE EMBREAGEM	UND	9	R\$ 460,60	R\$ 4.145,40
28	KIT DO MOTOR	UND	9	R\$ 882,00	R\$ 7.938,00
29	PARABRISA	UND	3	R\$ 742,84	R\$ 2.228,52
30	PASTILHA DE FREIO	UND	12	R\$ 96,04	R\$ 1.152,48
31	PIVO DIREC�O	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
32	PIVO SUSPENS�O	UND	12	R\$ 54,88	R\$ 658,56
33	RADIADOR	UND	3	R\$ 686,00	R\$ 2.058,00
34	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	12	R\$ 207,76	R\$ 2.493,12
35	SAPATA DE FREIO	UND	12	R\$ 205,80	R\$ 2.469,60
36	TAMBOR DE FREIO TRAS.	UND	12	R\$ 78,40	R\$ 940,80
37	TAMPA RADIADOR	UND	4	R\$ 24,50	R\$ 98,00
38	TERMINAL DE DIREC�O	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
39	TERMINAL DIREC�O	UND	12	R\$ 68,60	R\$ 823,20
40	VELA	UND	12	R\$ 19,60	R\$ 235,20
					R\$ 72.859,08
ITEM	LOTE 024 - ONIBUS AGRALE/MAB.5 NEOBUS / SEMUTS	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	6	R\$ 538,02	R\$ 3.228,12
2	Amortecedor traseiro	UND	6	R\$ 485,10	R\$ 2.910,60
3	Barra de direc�o	UND	4	R\$ 637,00	R\$ 2.548,00
4	Bomba d'agua	UND	8	R\$ 392,00	R\$ 3.136,00
5	Bomba transfer�ncia	UND	2	R\$ 421,40	R\$ 842,80
6	Cilindro mestre embreagem	UND	10	R\$ 313,60	R\$ 3.136,00
7	Cruzeta cardam	UND	10	R\$ 144,06	R\$ 1.440,60
8	H�lice	JG	10	R\$ 411,60	R\$ 4.116,00
9	Kit de embreagem	UND	10	R\$ 2.849,84	R\$ 28.498,40
10	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	8	R\$ 309,68	R\$ 2.477,44
11	Luva cardam	UND	10	R\$ 324,38	R\$ 3.243,80
12	PALHETA LIMPADOR 27"	JG	10	R\$ 73,50	R\$ 735,00
13	Ponteira cardam completa	UND	10	R\$ 424,34	R\$ 4.243,40
14	Retentor roda dianteiro	UND	10	R\$ 254,80	R\$ 2.548,00
15	Rolamento de centro	UND	10	R\$ 529,20	R\$ 5.292,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



16	Rolamento externo roda traseira	UND	10	R\$ 176,40	R\$ 1.764,00
17	Rolamento interno roda traseira	UND	10	R\$ 210,70	R\$ 2.107,00
18	Rolamento roda dianteira	UND	10	R\$ 149,94	R\$ 1.499,40
19	SAPATA FREIO LONA FD59	JG	10	R\$ 309,68	R\$ 3.096,80
20	Terminal de dire�o	UND	8	R\$ 156,80	R\$ 1.254,40
					R\$ 78.117,76
ITEM	LOTE 025 - �NIBUS VW 16.210 ANO 1998 SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 518,42	R\$ 4.147,36
2	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 494,90	R\$ 3.959,20
3	Barra de dire�o	UND	4	R\$ 1.225,00	R\$ 4.900,00
4	Bomba d'agua	UND	4	R\$ 478,24	R\$ 1.912,96
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 291,06	R\$ 1.164,24
6	Cilindro mestre embreagem	UND	8	R\$ 230,30	R\$ 1.842,40
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 333,20	R\$ 1.332,80
8	Disco de freio dianteiro	UND	5	R\$ 1.079,96	R\$ 5.399,80
9	Disco de freio traseiro	UND	4	R\$ 1.249,50	R\$ 4.998,00
10	Flange do Cambio	UND	8	R\$ 460,60	R\$ 3.684,80
11	H�lice	UND	1	R\$ 349,86	R\$ 349,86
12	Kit de embreagem	UND	2	R\$ 4.165,00	R\$ 8.330,00
13	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	6	R\$ 413,56	R\$ 2.481,36
14	Luva cardam	UND	4	R\$ 1.014,30	R\$ 4.057,20
15	Pastilha de freio traseiro	UND	8	R\$ 413,56	R\$ 3.308,48
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	8	R\$ 535,08	R\$ 4.280,64
17	Ponteira cardam completa	UND	5	R\$ 1.288,70	R\$ 6.443,50
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 519,40	R\$ 3.116,40
19	Rolamento externo roda traseira	UND	9	R\$ 264,60	R\$ 2.381,40
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 316,54	R\$ 1.899,24
21	Rolamento roda dianteira	UND	6	R\$ 292,04	R\$ 1.752,24
22	Tambor de freio	UND	4	R\$ 1.249,50	R\$ 4.998,00
23	Terminal de dire�o	UND	6	R\$ 248,92	R\$ 1.493,52
					R\$ 78.233,40
ITEM	LOTE 026 - �NIBUS IVECO/CITYCLASS 70C16 ANO 2011/2012 - SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	6	R\$ 673,26	R\$ 4.039,56
2	Amortecedor traseiro	UND	6	R\$ 598,78	R\$ 3.592,68
3	Barra de dire�o	UND	1	R\$ 1.465,10	R\$ 1.465,10
4	Bomba d'agua	UND	4	R\$ 1.078,00	R\$ 4.312,00
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 1.744,40	R\$ 6.977,60
6	Cilindro mestre embreagem	UND	8	R\$ 1.744,40	R\$ 13.955,20
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 172,48	R\$ 689,92
8	Disco de freio dianteiro	UND	5	R\$ 764,40	R\$ 3.822,00
9	Disco de freio traseiro	UND	2	R\$ 1.205,40	R\$ 2.410,80
10	Flange do Cambio	UND	8	R\$ 442,96	R\$ 3.543,68
11	H�lice	UND	1	R\$ 891,80	R\$ 891,80
12	Kit de embreagem	UND	1	R\$ 4.989,18	R\$ 4.989,18
13	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	6	R\$ 309,68	R\$ 1.858,08
14	Luva cardam	UND	4	R\$ 324,38	R\$ 1.297,52
15	Pastilha de freio traseiro	UND	6	R\$ 463,54	R\$ 2.781,24
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	4	R\$ 792,82	R\$ 3.171,28
17	Ponteira cardam completa	UND	4	R\$ 483,14	R\$ 1.932,56
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 529,20	R\$ 3.175,20
19	Rolamento externo roda traseira	UND	6	R\$ 188,16	R\$ 1.128,96
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 475,30	R\$ 2.851,80
21	Rolamento roda dianteira	UND	8	R\$ 149,94	R\$ 1.199,52
22	Tambor de freio	UND	6	R\$ 1.176,00	R\$ 7.056,00
23	Terminal de dire�o	UND	6	R\$ 207,76	R\$ 1.246,56
					R\$ 78.388,24
ITEM	LOTE 027 - �NIBUS VW 15.190EOD ES ORE ANO 2011/2012 - SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	10	R\$ 518,42	R\$ 5.184,20
2	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 494,90	R\$ 3.959,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



3	Barra de dire�o	UND	4	R\$ 1.225,00	R\$ 4.900,00
4	Bomba d'agua	UND	4	R\$ 462,56	R\$ 1.850,24
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 291,06	R\$ 1.164,24
6	Cilindro mestre embreagem	UND	8	R\$ 230,30	R\$ 1.842,40
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 333,20	R\$ 1.332,80
8	Disco de freio dianteiro	UND	5	R\$ 1.079,96	R\$ 5.399,80
9	Disco de freio traseiro	UND	4	R\$ 1.249,50	R\$ 4.998,00
10	Flange do Cambio	UND	8	R\$ 460,60	R\$ 3.684,80
11	H�lice	UND	1	R\$ 583,10	R\$ 583,10
12	Kit de embreagem	UND	1	R\$ 6.522,88	R\$ 6.522,88
13	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	6	R\$ 563,50	R\$ 3.381,00
14	Luva cardam	UND	4	R\$ 1.014,30	R\$ 4.057,20
15	Pastilha de freio traseiro	UND	6	R\$ 563,50	R\$ 3.381,00
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	6	R\$ 535,08	R\$ 3.210,48
17	Ponteira cardam completa	UND	6	R\$ 483,14	R\$ 2.898,84
18	Rolamento de centro	UND	8	R\$ 519,40	R\$ 4.155,20
19	Rolamento externo roda traseira	UND	10	R\$ 264,60	R\$ 2.646,00
20	Rolamento interno roda traseira	UND	10	R\$ 316,54	R\$ 3.165,40
21	Rolamento roda dianteira	UND	8	R\$ 292,04	R\$ 2.336,32
22	Tambor de freio	UND	5	R\$ 1.249,50	R\$ 6.247,50
23	Terminal de dire�o	UND	6	R\$ 248,92	R\$ 1.493,52
					R\$ 78.394,12
ITEM	LOTE 28 - �NIBUS M. POLO VOLARE V8L 4X4 ANO 2012/2013 - SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 673,26	R\$ 5.386,08
2	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 487,06	R\$ 3.896,48
3	Barra de dire�o	UND	4	R\$ 1.127,00	R\$ 4.508,00
4	Bomba d'agua	UND	4	R\$ 534,10	R\$ 2.136,40
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 759,50	R\$ 3.038,00
6	Cilindro mestre embreagem	UND	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 1.059,38	R\$ 4.237,52
8	Disco de freio dianteiro	UND	5	R\$ 519,40	R\$ 2.597,00
9	Disco de freio traseiro	UND	4	R\$ 462,56	R\$ 1.850,24
10	Flange do Cambio	UND	10	R\$ 418,46	R\$ 4.184,60
11	H�lice	UND	1	R\$ 1.362,20	R\$ 1.362,20
12	Kit de embreagem	UND	2	R\$ 5.096,00	R\$ 10.192,00
13	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	6	R\$ 309,68	R\$ 1.858,08
14	Luva cardam	UND	4	R\$ 392,98	R\$ 1.571,92
15	Pastilha de freio traseiro	UND	6	R\$ 130,34	R\$ 782,04
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	6	R\$ 117,60	R\$ 705,60
17	Ponteira cardam completa	UND	6	R\$ 424,34	R\$ 2.546,04
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 529,20	R\$ 3.175,20
19	Rolamento externo roda traseira	UND	8	R\$ 187,18	R\$ 1.497,44
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 230,30	R\$ 1.381,80
21	Rolamento roda dianteira	UND	6	R\$ 156,80	R\$ 940,80
22	Tambor de freio	UND	7	R\$ 1.225,00	R\$ 8.575,00
23	Terminal de dire�o	UND	6	R\$ 216,58	R\$ 1.299,48
24	Turbina	UND	1	R\$ 7.622,44	R\$ 7.622,44
					R\$ 78.323,56
ITEM	LOTE 029 - �NIBUS VW 15.190 EOD E HD ORE ANO 18/19 - SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	6	R\$ 607,60	R\$ 3.645,60
2	Amortecedor traseiro	UND	6	R\$ 563,50	R\$ 3.381,00
3	Barra de dire�o	UND	1	R\$ 1.225,00	R\$ 1.225,00
4	Bomba d'agua	UND	1	R\$ 1.381,80	R\$ 1.381,80
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	2	R\$ 455,70	R\$ 911,40
6	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 403,76	R\$ 2.422,56
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 382,20	R\$ 1.528,80
8	Disco de freio dianteiro	UND	4	R\$ 1.460,20	R\$ 5.840,80
9	Disco de freio traseiro	UND	4	R\$ 1.499,40	R\$ 5.997,60
10	Flange do Cambio	UND	8	R\$ 725,20	R\$ 5.801,60
11	H�lice	UND	1	R\$ 1.577,80	R\$ 1.577,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



12	Kit de embreagem	UND	1	R\$ 7.644,00	R\$ 7.644,00
13	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	10	R\$ 563,50	R\$ 5.635,00
14	Luva cardam	UND	8	R\$ 1.014,30	R\$ 8.114,40
15	Pastilha de freio traseiro	UND	6	R\$ 563,50	R\$ 3.381,00
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	6	R\$ 535,08	R\$ 3.210,48
17	Ponteira cardam completa	UND	4	R\$ 646,80	R\$ 2.587,20
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 519,40	R\$ 3.116,40
19	Rolamento externo roda traseira	UND	8	R\$ 313,60	R\$ 2.508,80
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 354,76	R\$ 2.128,56
21	Rolamento roda dianteira	UND	6	R\$ 292,04	R\$ 1.752,24
22	Tambor de freio	UND	2	R\$ 1.440,60	R\$ 2.881,20
23	Terminal de dire�o	UND	6	R\$ 269,50	R\$ 1.617,00
					R\$ 78.290,24
ITEM	LOTE 030 - �NIBUS M. POLO VOLARE V8L 4X4 ANO 2020/2021 - SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 673,26	R\$ 5.386,08
2	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 487,06	R\$ 3.896,48
3	Barra de dire�o	UND	4	R\$ 1.127,00	R\$ 4.508,00
4	Bomba d'agua	UND	4	R\$ 534,10	R\$ 2.136,40
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 759,50	R\$ 3.038,00
6	Cilindro mestre embreagem	UND	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 1.059,38	R\$ 4.237,52
8	Disco de freio dianteiro	UND	5	R\$ 519,40	R\$ 2.597,00
9	Disco de freio traseiro	UND	4	R\$ 462,56	R\$ 1.850,24
10	Flange do Cambio	UND	8	R\$ 418,46	R\$ 3.347,68
11	H�lice	UND	1	R\$ 1.362,20	R\$ 1.362,20
12	Kit de embreagem	UND	2	R\$ 5.096,00	R\$ 10.192,00
13	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	6	R\$ 309,68	R\$ 1.858,08
14	Luva cardam	UND	8	R\$ 392,98	R\$ 3.143,84
15	Pastilha de freio traseiro	UND	10	R\$ 130,34	R\$ 1.303,40
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	10	R\$ 117,60	R\$ 1.176,00
17	Ponteira cardam completa	UND	10	R\$ 424,34	R\$ 4.243,40
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 529,20	R\$ 3.175,20
19	Rolamento externo roda traseira	UND	10	R\$ 187,18	R\$ 1.871,80
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 230,30	R\$ 1.381,80
21	Rolamento roda dianteira	UND	6	R\$ 156,80	R\$ 940,80
22	Tambor de freio	UND	4	R\$ 1.225,00	R\$ 4.900,00
23	Terminal de dire�o	UND	6	R\$ 216,58	R\$ 1.299,48
24	Turbina	UND	1	R\$ 7.526,40	R\$ 7.526,40
					R\$ 78.351,00
ITEM	LOTE 031 - �NIBUS IVECO BUS 10-190 E 2020/2021 - SEMED	UND	QTD	V. M�DIO UNITARIO	V. M�DIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	6	R\$ 673,26	R\$ 4.039,56
2	Amortecedor traseiro	UND	6	R\$ 485,10	R\$ 2.910,60
3	Barra de dire�o	UND	1	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00
4	Bomba d'agua	UND	2	R\$ 1.920,80	R\$ 3.841,60
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 1.323,00	R\$ 5.292,00
6	Cilindro mestre embreagem	UND	6	R\$ 1.744,40	R\$ 10.466,40
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 205,80	R\$ 823,20
8	Disco de freio dianteiro	UND	5	R\$ 1.110,34	R\$ 5.551,70
9	Disco de freio traseiro	UND	2	R\$ 1.911,98	R\$ 3.823,96
10	Flange do Cambio	UND	8	R\$ 447,86	R\$ 3.582,88
11	H�lice	UND	1	R\$ 1.149,54	R\$ 1.149,54
12	Kit de embreagem	UND	1	R\$ 5.772,20	R\$ 5.772,20
13	Lona de freio c/ sapata m�o	UND	6	R\$ 309,68	R\$ 1.858,08
14	Luva cardam	UND	4	R\$ 480,20	R\$ 1.920,80
15	Pastilha de freio traseiro	UND	3	R\$ 453,74	R\$ 1.361,22
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	4	R\$ 792,82	R\$ 3.171,28
17	Ponteira cardam completa	UND	4	R\$ 424,34	R\$ 1.697,36
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 529,20	R\$ 3.175,20
19	Rolamento externo roda traseira	UND	8	R\$ 194,04	R\$ 1.552,32
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 475,30	R\$ 2.851,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



21	Rolamento roda dianteira	UND	6	R\$ 205,80	R\$ 1.234,80
22	Tambor de freio	UND	6	R\$ 1.110,34	R\$ 6.662,04
23	Terminal de direção	UND	6	R\$ 247,94	R\$ 1.487,64
					R\$ 76.676,18
ITEM	LOTE 032 - ÔNIBUS M. POLO VOLARE V8L 4X4 ANO 2020/2021- SEMED	UND	QTD	V. MÉDIO UNITARIO	V. MÉDIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 673,26	R\$ 5.386,08
2	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 487,06	R\$ 3.896,48
3	Barra de direção	UND	4	R\$ 1.127,00	R\$ 4.508,00
4	Bomba d'agua	UND	4	R\$ 534,10	R\$ 2.136,40
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 759,50	R\$ 3.038,00
6	Cilindro mestre embreagem	UND	8	R\$ 372,40	R\$ 2.979,20
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 1.059,38	R\$ 4.237,52
8	Disco de freio dianteiro	UND	5	R\$ 519,40	R\$ 2.597,00
9	Disco de freio traseiro	UND	4	R\$ 462,56	R\$ 1.850,24
10	Flange do Cambio	UND	8	R\$ 418,46	R\$ 3.347,68
11	Hélice	UND	1	R\$ 1.362,20	R\$ 1.362,20
12	Kit de embreagem	UND	2	R\$ 5.096,00	R\$ 10.192,00
13	Lona de freio c/ sapata mão	UND	6	R\$ 309,68	R\$ 1.858,08
14	Luva cardam	UND	4	R\$ 392,98	R\$ 1.571,92
15	Pastilha de freio traseiro	UND	6	R\$ 130,34	R\$ 782,04
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	6	R\$ 117,60	R\$ 705,60
17	Ponteira cardam completa	UND	6	R\$ 424,34	R\$ 2.546,04
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 529,20	R\$ 3.175,20
19	Rolamento externo roda traseira	UND	8	R\$ 187,18	R\$ 1.497,44
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 230,30	R\$ 1.381,80
21	Rolamento roda dianteira	UND	6	R\$ 156,80	R\$ 940,80
22	Tambor de freio	UND	6	R\$ 1.225,00	R\$ 7.350,00
23	Terminal de direção	UND	16	R\$ 216,58	R\$ 3.465,28
24	Turbina	UND	1	R\$ 7.526,40	R\$ 7.526,40
					R\$ 78.331,40
ITEM	LOTE 033 - ÔNIBUS VW NEO BUS 8.160 ANO 2021/2022 - SEMED	UND	QTD	V. MÉDIO UNITARIO	V. MÉDIO TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	UND	8	R\$ 666,40	R\$ 5.331,20
2	Amortecedor traseiro	UND	8	R\$ 519,40	R\$ 4.155,20
3	Barra de direção	UND	4	R\$ 1.440,60	R\$ 5.762,40
4	Bomba d'agua	UND	4	R\$ 2.067,80	R\$ 8.271,20
5	Cilindro auxiliar embreagem	UND	4	R\$ 382,20	R\$ 1.528,80
6	Cilindro mestre embreagem	UND	8	R\$ 414,54	R\$ 3.316,32
7	Cruzeta cardam	UND	4	R\$ 186,20	R\$ 744,80
8	Disco de freio dianteiro	UND	4	R\$ 1.332,80	R\$ 5.331,20
9	Disco de freio traseiro	UND	4	R\$ 1.548,40	R\$ 6.193,60
10	Flange do Cambio	UND	6	R\$ 488,04	R\$ 2.928,24
11	Hélice	UND	1	R\$ 1.617,00	R\$ 1.617,00
12	Kit de embreagem	UND	1	R\$ 5.684,00	R\$ 5.684,00
13	Lona de freio c/ sapata mão	UND	6	R\$ 309,68	R\$ 1.858,08
14	Luva cardam	UND	4	R\$ 392,98	R\$ 1.571,92
15	Pastilha de freio traseiro	UND	6	R\$ 225,40	R\$ 1.352,40
16	Pastilha de freio dianteiro	UND	6	R\$ 274,40	R\$ 1.646,40
17	Ponteira cardam completa	UND	4	R\$ 441,00	R\$ 1.764,00
18	Rolamento de centro	UND	6	R\$ 529,20	R\$ 3.175,20
19	Rolamento externo roda traseira	UND	8	R\$ 187,18	R\$ 1.497,44
20	Rolamento interno roda traseira	UND	6	R\$ 230,30	R\$ 1.381,80
21	Rolamento roda dianteira	UND	6	R\$ 156,80	R\$ 940,80
22	Tambor de freio	UND	8	R\$ 1.303,40	R\$ 10.427,20
23	Terminal de direção	UND	6	R\$ 254,80	R\$ 1.528,80
					R\$ 78.008,00
Valor total dos Lotes R\$ 2.557.923,18 (dois milhões quinhentos e cinquenta e sete reais, novecentos e vinte e três reais e dezoito centavos).					R\$ 2.557.923,18
Lance mínimo dos lances é de R\$ 200,00 (duzentos reais).					

OBSERVAÇÕES:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



3. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

3.1 Para o futuro fornecimento dos Itens, objeto deste Termo de Referência, a Empresa Contratada deverá promover a entrega, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pela Prefeitura Municipal de Brasil Novo e ainda de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência e seus anexos;

3.2 A Empresa deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Termo de Referência, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 Para efeito da presente aquisição observar-se-á o enquadramento disposto no artigo 1º, parágrafo único da Lei nº 10.520/2002.

4.2. DOS ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI

4.2.1 Considerando haver no município de Brasil Novo mais que 03 (três) empresas do ramo de aquisição de peças para veículos leves, ônibus e micro ônibus, capazes de cumprir com o objeto a ser licitado, a presente contratação passa a ser destinada única e exclusivamente a empresas locais, com o objetivo da promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal, a ampliação da eficiência das políticas públicas, objetivando a prioridade de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local (Brasil Novo-Pa), para os itens cujos valores não ultrapassam o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) estimado por item/lote, em atenção aos Artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 311/2021, combinado com os Artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006, em especial ao parágrafo único do Artigo 47 de mesmo diploma legal.

5 ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1 Da Entrega, A Entrega será "Parcelada", de acordo com as necessidades do Município de Brasil Novo.

5.2 Os Itens deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias corridos após a Emissão da Autorização do Fornecimento ou nota de empenho, devendo ocorrer no município de Brasil Novo, conforme local indicado;

5.3 A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, emitida pelo Município de Brasil Novo, que poderá entre outras informações, determinar outro local de entrega, sempre dentro dos limites do município;

5.4 Só será aceito os itens, que estiver de acordo com as especificações exigidas no Termo de Referência, sendo fiscalizada qualitativa e quantitativamente na hora da entrega;

5.5 Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Termo de Referência, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado.

6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 São obrigações da Contratante:

6.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.4 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



7.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão quando for o caso as indicações referentes a: *marca, fabricante, lote, procedência, data de fabricação e prazo de validade, quando for o caso;*

7.1.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.4 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.5 Considerar que a ação da fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;

7.1.6 Acatar todas as orientações do Município de Brasil Novo, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

7.1.7 Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8 DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1 O Município de Brasil Novo, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando as especificações dos itens licitados.

8.2 Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos itens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

8.3 A fiscalização de que trata este item/lote não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.4 O representante do Município de Brasil Novo anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

9 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1 **AOS LICITANTES:** Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro Geral de Fornecedores do Município de Brasil Novo, pelo prazo de até **5 (cinco) anos**, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas de até 10% do valor do contrato e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, o **ADJUDICATÁRIO** que:

- A. Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;
- B. Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- C. Não mantiver a proposta;
- D. Falhar ou fraudar a execução do contrato/instrumento equivalente;
- E. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

9.2 Não será aplicada a multa às empresas remanescentes, em virtude da não aceitação da primeira colocada.

9.3 **À CONTRATADA:** Pela inexecução total ou parcial da contratação, a Administração poderá, garantida prévia defesa, aplicar a CONTRATADA a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



Lei 8.666/93 e no art. 7º da Lei 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

A. 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorrência;

B. 05% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;

C. 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese de a **CONTRATADA**, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO**, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

D. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO**. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recolhida pela **CONTRATADA** no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da aplicação da sanção;

E. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;

F. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cláusulas contratuais; e

G. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada;

H. As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior, devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

10 DO PAGAMENTO

10.1 O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados;

10.2 O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

10.3 Caso a Nota Fiscal/Fatura seja devolvida pela Prefeitura, por estar inexata, será contado novo prazo para o pagamento a partir da data de sua reapresentação.

11 DO REAJUSTE

11.1 O preço será fixado e irrevogável, salvo as condições previstas nas Leis Federais 8.666/93 e Lei 10.520/2002, e suas alterações.

12 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

13 CRITÉRIO DE JULGAMENTO

13.1 O critério de julgamento será o de **menor preço por lote**, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



13.2 O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 200,00 (duzentos reais).

14 DA HABILITAÇÃO

Os critérios para habilitação estão contidos no item 9 do edital.

Brasil Novo, PA, 09 de março de 2023

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
WEDER MAKES CARNEIRO
Ordenador de Despesas
Prefeito

Ciente,

Zilda Cosin Silva
Pregoeira